DIÁRIO OFICIAL Nº 33471  19Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 205 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a) SUELANE CARVALHO MONTEIRO, ocupante
do cargo de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, Matrícula n°57234375/1
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, restante ao triênio: de
09.12.2010 a 08.12.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 16.09.2017 a 15.10.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 06/09/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 233396
PORTARIA Nº 212 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS,
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94
ao (a) servidor (a) GRACINDA DE MARIA FERREIRA, ocupante do
cargo de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, Matrícula n°5529700/2
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de
14.11.2011 a 13.11.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no
período de 02.10.2017 a 31.10.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/09/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 233402

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº 33547/2017
Assunto: Licença para Tratamento de Saúde
Nome: OSVALDO SILVA NOVAES
Id. Funcional: 2029464/1
Lotação: 1º Núcleo Regional
Cargo: Braçal
Número de dias: 30 (trinta)
Período de afastamento: 18.09 a 17.10.2017

Protocolo: 233274
Laudo Médico nº 175084A/1
Assunto: INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABALHO
Nome: FRANCISCO CARLOS DOMINGUES CIDON
Id. Funcional: 2048540/1
Lotação: 5º Núcleo Regional
Cargo: Engenheiro Civil
Vigência: 15/12/2015

Protocolo: 233273

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO AJUR Nº 52/2017
Objeto: retifi car a dotação orçamentária constante no extrato
do Contrato Ajur nº  52/2017 dos autos proc. 2017/327973,
publicado no Diário Ofi cial nº 33.465 datado de 25/09/2017, a
fi m de retifi car, nos seguintes termos:
Onde se lê:
Unidade Orçamentária: 29101                                      Ação: 7432
Programa de Trabalho: 26.782.1435                           Fonte: 125
Natureza da Despesa: 449051                                        Origem
do Recurso: Estadual
Leia-se:
Unidade Orçamentária: 29101                                      Ação: 7432
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432                 Fonte:
0125000000
Natureza da Despesa: 449051                                        Origem
do Recurso: Estadual
KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado de
Transportes

Protocolo: 233243

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 018/2017.
OBJETO: Construção de 01(uma) ponte mista (concreto armado
e aço), sobre o Rio Meruú,  (569,00m x 10,40m), localizada no
km 49,80 da rodovia PA-151, na Região de Integração Tocantins,
sob jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa ARTELESTE
CONSTRUÇÕES LTDA, interpôs Recurso Administrativo
contra a decisão desta Comissão de inabilitá-la, e a empresa
CONSTRUTORA CIDADE LTDA interpôs Recurso Administrativo
contra a decisão desta Comissão de habilitar a Empresa
CONSTRUTORA A GASPAR S/A e o CONSÓRCIO SE MERUÚ, e
que, a partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05
(cinco) dias úteis para impugnação desse recurso, cuja cópia se
encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário
de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 02 de outubro de 2017.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 233236

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 005/2017
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de
material de papel interfolhado e papel higiênico, pelo período
de 12 (doze) meses, de forma estimativa, considerando a
necessidade de demanda desta Agência.
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 03/10/2017 às 08:00, horário
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Carime Miranda Abdon
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 16/10/2017
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 802010412212978338
NATUREZA DE DESPESA: 339033
FONTE DE RECURSO: 0261
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo: 233371

FÉRIAS
.

PORTARIA 591/2017–ARCON–PA, DE 02 DE OUTUBRO
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fe-
vereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO C.I. Nº
096/2017– ARCON/NUJUR; RESOLVE: I – SUSPENDER por ne-
cessidade de serviços, o gozo das férias da servidora ANA CRIS-
TINA COUTINHO MACHADO, Matricula nº 5496772, ocupante
do cargo de Consultora Jurídica, concedida através da Portaria
n.º 511/2017-ARCON-PA, de 01/09/2017, publicada no DOE n.º
33.451, de 04/09/2017. II – Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 233339
PORTARIA Nº 589/2017 – ARCON-PA, DE 01 DE NOVEM-
BRO 2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando
das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I - CONCEDER
30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57193152/ 2 THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA 01/11/2016 a 31/10/2017 01/11/2017 a
30/11/2017

54181538/ 1 WALDINEISE SOUZA DE
ALCANTARA 01/10/2016 a 30/09/2017 10/11/2017 a

09/12/2017

5924206/ 1 CARIME MIRANDA ABDON 28/01/2016 a 29/01/2017 06/11/2017 a
05/12/2017

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 233332

TORNAR SEM EFEITO
.

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE: I - Tornar Sem Efeito a publicação da Portaria
n° 550/2017, do dia 12 de setembro de 2017, DOE n° 33.458
do dia 14 de Setembro de 2017, sobre o Protocolo 226316.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

 Protocolo: 233147

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 224 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro
de 2017,
Considerando o processo nº 2017/395669,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.09.2017, a PORTARIA Nº 111 de 19
de Maio de 2016, publicada no DOE nº 33.132, de 20.05.2016,
que cedeu o servidor WILLIAN SILVA DE CARVALHO, matrícula
nº 5899713/1, ocupante do cargo de Motorista, para a  Empresa
de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará -
EMATER.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca

Protocolo: 233116

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 225 DE 27 DE SETEMBRO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2017/385992;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora SHIRLEY DE FÁTIMA SABÁ
COELHO, matrícula 24309/1, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão Pública, no período de 09/10/2017 a 07/11/2017,
correspondente ao triênio 1994/1997 e no período de 08/11/2017
a 06/01/2018, correspondente ao triênio 1997/2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 233159
PORTARIA Nº 223 DE 26 DE SETEMBRO  DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº
2017/386191;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora ANA MARTHA CASTELO
BRANCO DA SILVA, matrícula 57230146/2, ocupante do cargo
de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, no período de
02/10/2017 a 31/10/2017(1º período) correspondente ao triênio
2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 233123

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 222 DE 26  DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Memo nº 068/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor, ANTÔNIO JORGE
QUINDERE FERREIRA, mat. 23230/1, ocupante do cargo de
Engenheiro Agrônomo, no período de 11.09.2017 a 20.10.2017,
conforme laudo médico nº 33550.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 233111